Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

ORDEN PRE/862/2018, de 14 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Go-
bierno de Aragén de 8 de mayo de 2018, por el que se aprueba la creacién de las Ofici-
nas de Asistencia a las Victimas del delito de Zaragoza, Huesca y Teruel.

Adoptado por el Gobierno de Aragén el dia 8 de mayo de 2018 el acuerdo por el que se
aprueba la creaciéon de las Oficinas de Asistencia a las Victimas del delito de Zaragoza,
Huesca y Teruel, se procede a su publicacion en anexo a la presente orden.

Zaragoza, 14 de mayo de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
ACUERDO DE 8 DE MAYO DE 2018, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
APRUEBA LA CREACION DE LAS OFICINAS DE ASISTENCIAA LAS VICTIMAS DEL
DELITO DE ZARAGOZA, HUESCAY TERUEL

El Estatuto de Autonomia de Aragdn, en su articulo 67, atribuye a la Comunidad Auténoma
la competencia sobre los medios materiales de la Administracién de Justicia en Aragén, co-
rrespondiéndole la organizacion, la dotacion y la gestion de las oficinas judiciales y de los
dérganos y servicios de apoyo a los 6rganos jurisdiccionales. Ello se materializé6 mediante Real
Decreto 1702/2007, de 14 de diciembre, de traspaso, con efectos de 1 de enero de 2008, de
funciones y servicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de Aragén en
materia de provision de medios personales, materiales y econdmicos para el funcionamiento
de la Administracion de Justicia.

Corresponden al Departamento de Presidencia, en virtud de lo establecido en el Decreto
de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragén y en el Decreto 108/2015, de
7 de julio, del Gobierno de Aragon, las referidas competencias sobre los medios materiales de
la Administracion de Justicia en Aragon, incluyendo la organizacion, la dotacion y la gestiéon
de las oficinas judiciales y de los 6rganos y servicios de apoyo a los érganos jurisdiccionales,
que se concreta en su articulo 17,1, que en el apartado e) le atribuye la funcion de “Organizar
y supervisar el funcionamiento de las Unidades Administrativas y Técnicas al servicio de la
Administracién de Justicia; asi como del Instituto de Medicina Legal de Aragén”, afiadiendo en
su apartado j) la de “Gestionar y dirigir el servicio de asistencia psicolégica especializada en
las oficinas de Asistencia a las Victimas y el resto de programas complementarios al servicio
de la Administracién de Justicia”.

El marco normativo en materia de Oficinas de Asistencia a las victimas del delito parte de
la Directiva 2012/29/UE, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25 de octubre de 2012,
por la que se establecen normas minimas sobre los derechos, el apoyo y la proteccion de las
victimas de delitos, incorporada al ordenamiento juridico espanol por la Ley 5/2015, de 27 de
abril, del Estatuto de la Victima del Delito, que en sus articulos 27 y siguientes encomienda a
las Administraciones Publicas competentes en materia de justicia, ya sea el Estado o las Co-
munidades Auténomas que hubiesen asumido tal competencia, la organizacién de las Ofi-
cinas de Asistencia a las Victimas, pudiendo para ello celebrar convenios de colaboracion con
entidades publicas y privadas sin animo de lucro.

En desarrollo de las previsiones de la Ley 4/2015, de 27 de abril, se aprobd el Real De-
creto 1109/2015, de 11 de diciembre, por el que se desarrolla la Ley 4/2015, de 27 de abril,
del Estatuto de la Victima del delito y se regulan las Oficinas de Asistencia a las Victimas del
Delito, cuyo Titulo Ill, tal como dispone el articulo 12.3, resulta de aplicacion tanto a las Ofi-
cinas dependientes del Ministerio de Justicia como a las dependientes de las Comunidades
Auténomas con competencias asumidas sobre la materia, sin perjuicio de las especialidades
organizativas de estas ultimas segun su normativa autonémica.

Las Oficinas de Asistencia a las Victimas del Delito se configuran como una unidad espe-
cializada y un servicio publico cuya finalidad es prestar asistencia y /o atencién coordinada
para dar respuesta a las victimas de delitos en los &mbitos juridico, psicoldgico y social, asi
como promover las medidas de justicia restaurativa que sean pertinentes.

El Real decreto incluye, ademas de la regulacion sustantiva relativa a los derechos de las
victimas y al Consejo Asesor de Asistencia a las Victimas, una serie de preceptos que re-
sultan de interés en lo que respecta a la creacion, funciones y actuacion de las Oficinas de
Atencion a las Victimas del delito, estableciéndose en su articulo 15 que, si bien en el ambito

16785

csv: BOA20180530025



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

del Ministerio de Justicia éstas se configuraran como unidades administrativas, en aquellas
Comunidades Autdbnomas que hayan asumido las competencias en materia de justicia, po-
dran organizarse como se considere oportuno, siempre que se garantice el cumplimiento de
los derechos contemplados en la Ley 4/2015, de 27 de abril y en el propio real decreto.

Por otra parte, las funciones de la Oficinas de Asistencia a las Victimas, son las definidas
en el articulo 19 del real decreto antes citado, afiadiéndose en su articulo 20 que para el de-
sarrollo de dichas funciones, se asistira a la victima en las areas juridica, psicoldgica y social,
con el fin ultimo de minimizar la victimizacion primaria y evitar la secundaria, definiendo deta-
lladamente el contenido de las tres principales areas de atencién a la victima, la atencién ju-
ridica regulada en el articulo 21, la asistencia psicoldgica del 22 y la asistencia social del ar-
ticulo 23.

En nuestra Comunidad Autdonoma, si bien desde el punto de vista funcional se ha venido
realizando la actividad propia de las Oficinas de Asistencia a las Victimas del Delito en las tres
provincias, no ha llegado a plasmarse en disposicién alguna la constitucion de dichas uni-
dades, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 4/2015, de 27 de abril, y para dar cumplimiento
al mandato legal, corresponde aprobar formalmente la creacién de las oficinas, especificando
las cuestiones relativas a su organizacion que corresponden a la competencia de esta Comu-
nidad Auténoma, asi como los medios personales y materiales que se adscriben a cada una
de ellas.

En cuanto a los medios personales, la Comunidad Auténoma de Aragén cuenta, entre el
personal al servicio de la Administracion de Justicia con tres funcionarios correspondientes al
Cuerpo de Gestidén Procesal de la Administracion de Justicia adscritos a los Decanatos en
cada una de las tres capitales de provincia, que han venido desarrollando las funciones pro-
pias de las Oficinas de Asistencia a la Victima del Delito, y que se adscriben funcionalmente
a las de nueva creacién, manteniéndose los Centros de Destino correspondientes a los De-
canatos de Zaragoza, Huesca y Teruel, lo que no requeriria, en definitiva, incremento presu-
puestario alguno en el Capitulo | del Programa 1421 del Presupuesto del afio 2018, dado que
ya se encuentran dotados en el mismo.

En lo que respecta a la asistencia psicoldgica, desde la asuncion efectiva de las compe-
tencias en materia de justicia en el ano 2008, las Oficinas de Asistencia a las victimas han
contado con los servicios de personal especializado en este tipo de asistencia mediante con-
tratos de servicios.

Por otra parte, en el ambito del asesoramiento juridico, la prestacién de este servicio se
incluye en el marco de los servicios de asistencia juridica gratuita regulados en la Ley 1/1996,
de 10 de enero, de Asistencia Juridica Gratuita y en el Reglamento de Asistencia Juridica
Gratuita de Aragén, aprobado por Decreto 110/2014, de 8 de julio, en virtud de lo dispuesto en
la Orden PRE/1843/2016, de 19 de diciembre, sobre Organizacion de los turnos de guardia
por los Colegios de Abogados y aprobacion de la determinacién del numero de integrantes del
servicio de guardia con derecho a indemnizacion, por la que se establece que los Colegios de
Abogados de Zaragoza, Huesca y Teruel han de adscribir a cada una de las tres Oficinas de
Asistencia a las Victimas un Letrado de Guardia del turno de oficio de penal.

De todo lo anteriormente expuesto se deduce que la creacion de las Oficinas de Asistencia
ala Victima del Delito de Zaragoza, Huesca y Teruel no supondra incremento de coste alguno
con cargo al Presupuesto de la Comunidad Auténoma, adscribiéndose a dichas unidades
personal funcionario cuyas dotaciones estan previstas en el Presupuesto vigente del ejercicio
2018, asi como otros medios personales externos (abogados y psicélogos) cuyo pago esta
también previsto en el referido Presupuesto (en los Capitulos IV y Il respectivamente).

Por todo cuanto antecede, en cumplimiento de lo establecido en los articulos 27 y si-
guientes de la Ley 5/2015, de 27 de abril, del Estatuto de la Victima del Delito, y en el Real
Decreto 1109/2015, de 11 de diciembre, que la desarrolla, a iniciativa del Consejero de Presi-
dencia, y previa deliberacion del Gobierno de Aragon, en su reunién del dia 8 de mayo de
2018,

ACUERDO:

Primero.— Creacidn y adscripcion de las Oficinas de Asistencia a las Victimas del Delito
de Zaragoza, Huesca y Teruel.

1. Crear las Oficinas de Asistencia a las Victimas del Delito de Zaragoza, Huesca y Teruel,
para garantizar el servicio multidisciplinar de atencién a las necesidades de las victimas de
delito, de caracter publico y gratuito, en cumplimiento de lo establecido en la Ley 4/2015, de
27 de abiril, del Estatuto de la Victima del Delito y el Real Decreto 1109/2015, de 11 de di-
ciembre, en los que se regulan dichas Oficinas.

16786

csv: BOA20180530025



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 30/05/2018

2. Adscribir las funciones de las Oficinas de Asistencia a las Victimas del Delito de Zara-
goza, Huesca y Teruel, a los puestos de gestor procesal RPT numero 70000607, 70000119 y
70000322, que dependeran funcionalmente de la Direccion General de Justicia e Interior,
Unidad de los Tribunales de Zaragoza, y organicamente de los Decanatos de Zaragoza,
Huesca y Teruel, respectivamente.

Segundo.— Sedes y ambito geografico de actuacion.

1. Las sedes de las Oficinas de Asistencia a las Victimas del delito seran las siguientes:

- Oficina de Asistencia a las Victimas de Delito de Zaragoza: Ciudad de la Justicia de Za-
ragoza, Edificio Fueros de Aragén.

- Oficina de Asistencia a las Victimas de Delito de Huesca: Palacio de Justicia de Huesca.

- Oficina de Asistencia a las Victimas de Delito de Teruel: Palacio de Justicia de Teruel.

2. Las Oficinas tendran ambito provincial y podran atender a las victimas independiente-
mente del lugar de comision del delito.

Tercero.— Medios personales y materiales adscritos.

1. Las Oficinas de Asistencia a las Victimas del Delito estaran formadas por un funcionario
correspondiente al cuerpo de Gestién Procesal de la Administracion de Justicia adscrito orga-
nicamente al Decanato de la correspondiente capital de provincia, por un abogado del turno
de oficio designado por el Colegio de Abogados competente en cada caso, y por el personal
técnico especializado que, en cada momento, se considere pertinente adscribir por parte de
la Direccion General de Justicia e Interior, mediante las férmulas de gestion directa o indirecta
contempladas por el ordenamiento juridico aplicable, especialmente en el ambito de la psico-
logia y del trabajo social.

2. La adscripcion del personal que integrara las Oficinas de Asistencia a las Victimas del
Delito de Zaragoza, Huesca y Teruel se realizara mediante orden del Consejero de Presi-
dencia, a propuesta de la Direccion General de Justicia e Interior, previas las actuaciones
correspondientes segun la normativa de aplicacion.

Dicha adscripcién tendra caracter meramente funcional, sin que requiera la modificacion
de la Relacién de Puestos de Trabajo vigente, manteniéndose los Centros de Destino corres-
pondientes a los Decanatos de Zaragoza, Huesca y Teruel.

3. En atencién a la propuesta planteada por la Sala de Gobierno del Tribunal Superior de
Justicia de Aragén y conforme lo permitan las disponibilidades presupuestarias de los proximos
ejercicios asi como los procesos de reestructuracion de efectivos que pudieran llevarse a
cabo, se tramitara la creacién de nuevos puestos adscritos a las Oficinas de Asistencia a las
Victimas del Delito que completen la plantilla ya existente, en atencion al volumen de trabajo
de cada una de ellas y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 20 del Real Decreto
1109/2015, de 11 de diciembre, por el que se desarrolla la Ley 4/2015, de 27 de abiril, del
Estatuto de la Victima del delito y se regulan las Oficinas de Asistencia a las Victimas del
Delito.

4. En la planificacién anual de la formacion del personal al servicio de la Administracion de
Justicia se tendra en cuenta, en la medida en que lo permitan las disponibilidades presupues-
tarias, la formacién del personal que preste sus servicios en las Oficinas de Asistencia a las
Victimas del Delito en las materias generales y especificas propias de la actividad que llevan
a cabo.

5. Para el desarrollo de sus funciones, se adscribiran los medios materiales que resulten
pertinentes, conforme a los procedimientos legalmente predeterminados, asi como los me-
dios técnicos que se precisen, especialmente en lo que se refiere a las aplicaciones informa-
ticas necesarias para registrar los datos de su actividad a efectos estadisticos y de control,
todo ello en el marco general de la digitalizacion de la justicia.

6. Por parte de la Direccion General de Justicia e Interior se implementaran todas aquellas
herramientas que permitan el establecimiento de cauces estables de comunicacién y colabo-
racion interinstitucional con el resto de organismos y Administraciones que tengan encomen-
dadas funciones en materia de Asistencia a las Victimas del Delito en el ambito territorial de
la Comunidad Auténoma de Aragon”.

16787

csv: BOA20180530025



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/855/2018, de 15 de mayo, por la que se agrupan las Oficinas Liquidadoras de Distrito Hipotecario de Mora de Rubielos y de Aliaga en una única oficina y se adscriben al Registro de la Propiedad de Mora de Rubielos-Aliaga.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidenc
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se adjudican los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por el turno de resultas de traslados.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 91/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Olga Erruz González, Jefa de Servicio de Gestión Económica, Contratación y Personal en el Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2018, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe d
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Quirófano en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Hemodinámica y Elect
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Ginecológicos en el Hos
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Pediátricos (Área B) en
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Materno-Inf
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Pediátricos
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Radiodiagnóstico en el Hospital 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para pe
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las aspirantes que han superado la fase de oposición y han sido propuestas para ser nombradas funcionarias 
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con di
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2018, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias del 061 Aragón, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Equipo de Telefonistas para su adscripción 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/856/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Aragonesa San Gregorio (Erla), para la presentación electrónica de la “
	ORDEN PRE/857/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Cerealista La Cumaga, para la presentación electrónica de la “Solicitud
	ORDEN PRE/858/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Comarcal Agraria Santo Tomás de Aquino, para la presentación electrónic
	ORDEN PRE/859/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa de Ganaderos San Simón y San Judas, para la tramitación electrónica de 
	ORDEN PRE/860/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa del Campo Nuestra Señora de Los Pueyos, para la presentación electrónic
	ORDEN PRE/861/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Limitada del Mezquín, para la presentación electrónica de la “Solicitud
	ORDEN PRE/862/2018, de 14 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 8 de mayo de 2018, por el que se aprueba la creación de las Oficinas de Asistencia a las Víctimas del delito de Zaragoza, Huesca y Teruel.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/863/2018, de 24 de abril, por la que se establecen las cuantías de los precios públicos por la prestación de servicios académicos no universitarios para el curso escolar 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo y Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se establece el número de vacantes en los cursos de preparación de las pruebas para la obtenc

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/864/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo.
	ORDEN CDS/865/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo del Fondo Social

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 89/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón por el que se autoriza la participación del Gobierno de Aragón en la Fundación Dieta Mediterránea y se designan representantes.
	DECRETO 90/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de Sarrión (Teruel).
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de constru
	RESOLUCIÓN 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de ampliación de la puesta en riego de varias parcelas en el paraje Sopeña, en el término municipal de Ejea



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo a procedimiento de guarda, custodia y alimentos 77/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales por el que se hace pública la formalización del contrato que se cita. DPZA 12/2017.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de desfibriladores semiautomáticos (DESA), de maletines de reanimación y cursos de formación para los campos de fútbol de titularidad municipal.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción a la modificación de la instalación “Parque eólico Ca
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Variante LAAT “SET Parque Eólico Cabezo de San Roque - SET Los Vientos”, en término municipal de Muel. Expediente A.T. 06

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para la declaración del “Acto del Trallo de la Hermandad de la Acequia de Pedrola y del Cascajo” como Bien Catalogado Inmaterial del Patrimo
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento y delimitar el entorno de protección del Dolmen de Ramastué, en el térm

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda de Teruel, de fecha 17 de mayo de 2018, referente a la información pública de la relación de bienes y derechos a expropiar en el término municipal de Rillo, provincia de 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/864/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo.
	EXTRACTO de la Orden CDS/865/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe S.L., a celebrar en Alcañiz

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE SIJENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a solicitud de autorización especial para la instalación de actividad de planta fija de procucción de hormigón.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a la aprobación inicial de la modificación puntual para la ampliación del suelo urbano.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE KARATE Y DEPORTES ASOCIADOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Karate y Deportes Asociados, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




